Contextul tulbure al acelor ani obliga
pe diplomaţii şi oamenii noştri politici să adopte o strategie abilă menită să poată
salva măcar în parte drepturile şi interesele legitime ale românilor.
În raportul de forţe existente, satisfacerea cerinţelor politice, militare şi
economice ale României a condus la apropierea ei de Tripla Alianţă şi încheierea la
Viena, în 18/30 octombrie 1883, a unui Tratat secret, semnat de Kálnoky şi
Sturdza. Chiar dacă el nu asigura în întregime aspiraţiile româneşti, pentru o anume
perioadă a conferit un climat de echilibru în această parte a Europei şi în pofida

Cu ani în urmă, Ioan Fânaru mi-a povestit că atunci ,,a cântat cucuveau de

pe turla Bisericii din Predealul Branului şi am ştiut că vor veni vremuri grele şi
moarte. Curând au luat ungurii clopotele de la biserică ca să le topească pentru
muniţie. Apoi a început războiul”20.

La 4/17 august 1916 se încheie la Bucureşti Convenţia politică secretă între
România, Franţa, Marea Britanie, Italia şi Rusia, prin care ţara noastră ,,se
angajază să declare război şi să atace Austro-Ungaria” şi de asemenea „să
înceteze, din momentul declarării războiului, toate relaţiile economice şi
schimburile comerciale cu toţi inamicii Aliaţilor”21.

cit., p. 180; Neculai Mohior, Ion Dănilă, Vasile
Popa, Ferdinand I văzut de contemporanii săi, Editura Militară, Bucureşti, 2006, pp. 87-89;
C. Argetoianu, op. cit., vol. III, 1916-1917, Editura Humanitas, Bucureşti, pp. 10-13.
24 C. Kiriţescu, op. cit., pp. 247-250.
25 Gazeta Transilvaniei, nr. 142, 5(18) sept. 1916, LXXIX, Braşov.
26 Ibidem, nr. 155, 20 iulie (2 aug.) 1916; vezi şi Gazeta Transilvaniei, nr. 160, 27 iulie (2
aug.) 1916.
27 Ibidem, nr. 168, 4(18) aug. 1916.
28 C. Calotescu, op. cit., pp. 28-29.

Măsurile de siguranţă ce le luau erau tot mai severe, culminând în
ordonanţa dată în 14 august 1916, prin care se interzice luminarea caselor cu
ferestrele spre graniţă şi circulaţia după ce se înserează. Această ordonanţă nici
nu s’a putut aplica, pentrucă în noaptea de 14 spre 15 Aug. Trupele române au
ocupat o parte din Bran”39.
În Declaraţia de război a României către Austro-Ungaria (14/27 august
1916), semnată de Ministrul Afacerilor Externe, Em. Porumbaru, se motiva printre
altele: „(...) doi ani de război, în timpul cărora România a păstrat neutralitatea, au
dovedit că Austro-Ungaria, ostilă oricărei reforme interne putând să facă mai
bună viaţa popoarelor pe care le guvernează, s-a arătat la fel de promptă în a le
sacrifica, ca şi neputincioasă a le apăra împotriva atacurilor din afară”40.

39 Ioan Moşoiu, Branul şi cetatea Branului, Editura Asoc. Turin-Clubul României, 1930, p.
27.
40 România în războiul mondial 1916-1919, Documente, Anexe, vol. 1, Monitorul Oficial şi
Imprimeriile Statului, Bucureşti, 1934.
41 Gazeta Transilvaniei, nr. 175, 24 aug. (6 sept.) 1916.
42 C. Calotescu, op. cit., p. 27.

Baiulescu a spus printre
altele: „Domnule colonel! În numele poporului român din vechiul şi preafrumosul
oraş Braşov vă zic: Bine aţi venit!”63.

59 C. Calotescu, op. cit., pp. 44-45.
60 C. Kiriţescu, op. cit., pp. 232, 248.
61 C. Calotescu, op. cit., pp. 46.
62 Gazeta Transilvaniei, nr. 175, 24 aug./6 sept. 1916; nr. 131, 25 dec. 1928; C. Kiriţescu,
op. cit., p. 249; Ioan Vlad, Văpaia din munţi, Editura C2 Design, Braşov, 2006, pp. 28-29.
Vezi şi Mircea Gherman, „Gazeta Transilvaniei” în anii primului război mondial, în
,,Cumidava”, XXI, Braşov, 1997, pp. 185-189.
63 Gazeta Transilvaniei, nr. 175, 24 aug./6 sept. 1916; nr. 131, 25 dec. 1928.

februarie 1919, achită suma de 20 coroane123, iar Oficiul parohial Măgura la 20
februarie 1920 donează suma de 23 coroane124.

Din Sibiu, prin Ordinul 3910 din 13/26 mai 1919, dr. Ilarion Puşcariu,
vicar archiepiscopesc, se adresează protopresbiterului tractului Bran, Ioan Hamzea,
cerându-i să înainteze datele „pentru despăgubirea comunelor bisericeşti” aşa cum
au mai fost cerute ”cu ordinul No 1116 şi 2199 şi urgentate cu No 3423 Pres.”125.

Ele se adaugă la monumente de cinstire a eroilor mai vechi: Troiţa de lemn
de la Moeciu de Jos, Troiţa de lemn din parcul central din Bran, lucrată de
Gheorghe Aldea şi Ioan Chiţu, sfinţită în 1922132.

La 23 iulie/5 august 1919, primarul din Şimon-Bran aducea o veste
îmbucurătoare:

,,Domnule Părinte Moşoiu,
Sunt încunoştiinţat de Jandarmi, că bravii noştrii soldaţi Români au luat

Buda-Pesta şi sunteţi rugat a publica la oameni şi să trageţi clopotele. Vă sărut
dreapta!

Şimon în 5 august 1919 I. Băncilă m. p.
Primar.